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Předmluva

Psal se 12. březen 2001, den, který v mnohém ovlivnil můj další život. Tehdy jsem

poprvé vstoupila do budovy Orffova institutu v Salzburgu. Účastnila jsem se pravidelného

hospitačního týdne a spolu s PhDr. Jarmilou Kotůlkovou a PaedDr. Alenou Tichou, PhD.

jsme navštěvovaly vyučovací hodiny. Ne tolik pro další dvě účastnice, ale pro mě to byl

doslova „šok“. První hodinu, která se konala ve světlé místnosti v prvním patře, jsem

se dívala na skupinku mladých lidí „hrajících“ si s kamínky a plastikovými kelímky. Jindy

jsem pozorovala skupinu tančících studentů či studentů hrajících na pro mě zcela cizí bicí

nástroje. Jak šťastná jsem byla tehdy, když jsem vstoupila do učebny zpěvu, kde lektorka

vyučovala „tradičním“ způsobem.

Na to, proč výuka na institutu je tolik odlišná od „tradičního“, striktního, dalo by se

říci disciplinovaného vedení, jsem přišla až během studia na Orffově institutu. Právě ona

„uvolněnost“ dodává odvahy a podmiňuje kreativní procesy každého z nás. Učili jsme

se vyjádřit své pocity tancem, pantomimou, hlasem, rytmem, hrou na nástroje či předměty

všedního dne. Atmosféra ve studijní skupině byla otevřená, a aniž bychom to věděli, měli

jsme možnost se poznat mnohem lépe, než by se zdálo. Improvizací o sobě mnohé

prozrazujeme, a proto je nezbytné, abychom se právě v konkrétní skupině cítili dobře. To je

dle mého také vysvětlení tehdy pozorované „uvolněné“ výuky.

V červnu 2001 jsem úspěšně složila přijímací zkoušky a v říjnu téhož roku jsem

nastoupila ke dvouletému studiu hudební a pohybové výchovy' na Institutu hudební

a pohybové výchovy - Orffově institutu Univerzity Mozarteum Salzburg. Tím to ale

neskončilo. Během studia jsem měla možnost objevit svůj hlubší zájem o zpěv a bicí nástroje,

které jsem se rozhodla dále studovat. Po dokončení studia na Orffově institutu jsem roku 2003

složila další přijímací zkoušky na rakouské univerzitě, tentokrát na obor učitelství hudební

a nástrojové výchovy^ (zpěv a bicí). Roku 2004 jsem absolvovala doposud poslední přijímací

zkoušky ke studiu pěvecké pedagogiky,^ nutného studia k učitelství zpěvu na všech

rakouských a německých hudebních školách. Spolu se studiem na katedře hudební výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze představují všechny směry obrovskou šíři,

' „Kurzstudium der Musile- und Bewegungserziehung“
̂„Lehramtsstudium: Musiiíerziehung - Insfumentaimusilcerziehung“
„lnstrumental(Gesangs)pedagogiii“

kterou není snadné obsáhnout. Je ale o to zajímavější hledat možnosti jejich vzájemných

propojení a srovnávání. Stejně jako Orffův Schulwerk vytvářejí Jednotu v mnohosti“

a „mnohost v jednotě“, tak i já hledám možné paralely a souvislosti.

V následné práci jsem se pokusila právě o jedno takové propojení, a sice o propojení

studia oborů hudební výchovy - sbormistrovství a zkušeností z Orffova institutu. Shrnuji

poznatky a principy pedagogického směru označovaného jako Orffův Schulwerk, který

přenáším do prostoru přípravných oddělení dětských sborů.

Uvod

„Carl Orff není metodik, ale naštěstí skladatel, jenž své myšlenky prezentuje jako

hudební dílo, které mají hrát děti - malé i velké.“"* Většina Orffova pedagogického díla je

zachycena v notovém písmu. Na celém světě známe jeho sešity hudebních příkladů, z nichž

nej známější je pětidílná řada „Musik für Kinder“,̂ která se stala předlohou, vzorem a inspirací

pro řadu národních adaptací. O teorii svého pedagogickém systému se Orff zmiňuje pouze

ve čtyřech článcích,^ jejichž celkový rozsah je pouhých sedmnáct stran. Těchto sedmnáct

stran spolu se sešity, pro něž běžně užíváme označení „Orffův Schulwerk“, natrvalo ovlivnily

hudební pedagogiku minulého i současného století.

Počátky Orffova Schulwerku spadají do třicátých let 20. století, avšak v Čechách se s jeho

principy seznámili hudební pedagogové až o třicet let později. První seriózní zmínkou byl až

článek Jarmily Brožové v 6. čísle časopisu Estetická výchova z roku 1962. Významný zlom

v rozšiřování pedagogiky Orffova typu znamenal 6. kongres Mezinárodní společnosti

pro hudební výchovu (ISME) roku 1964 v Budapešti, na němž se setkali učitelé z celé

Evropy, a tím došlo i ke konfrontaci rozdílných didaktických koncepcí. Přednášel zde i

profesor Orffova institutu Wilhelm Keller. Z Čech dorazil na konferenci i Vladimír Poš a díky

jeho obětavému zájmu se podařilo šířit Orffovy myšlenky i v Čechách. Wilhelm Keller

několikrát navštívil Prahu, pořádal zde semináře, poskytl rozhlasové interview a především

podpořil vznik české adaptace pětidílného svazku „Musik fíir Kinder“, známé pod názvem

„Česká Orffova škola“.̂ Její autoři Petr Eben, Ilja Humík, Eva Kroschlová navštívili a poznali

atmosféru salzburgského institutu, jejich adaptaci označil později sám Orff za jednu

z nejzdařilejších. Roku 1967 vyšla i dlouhohrající deska obsahující zvukový záznam

vybraných skladeb tohoto díla. Následně vypsalo Rakousko několik stipendijních míst pro

české občany, jejichž životní působení mělo za následek další rozšiřování myšlenek v duchu

Carla Orffa. K nej významnějším propagátorům patří dodnes beze sporu Pavel Jurkovič,

Jurkovič 1998, s. 3.
̂„Hudba pro děti“ (Mainz; Schott, 1950-54); viz příloha.

® „Bewegungs- und Musikerziehung als Einheit“ (1930/31), „Gedanken über Musik mit Kindern und Laien“
(1931/32); „Musik aus der Bewegung“ (1932); „Elementare Musikübung, Improvisation und Laienschulung“
(1932/33) publikované např. KUGLER, M. Elementarer Tanz - Elementare Musik. D ie Günther-Schule
München 1924 bis 1944. [Elementární tanec - elementární hudba. Günther-Schule München 1924 do 1944.]
Mainz : Schott Musik International, 2002. ISBN 3-7957-0449-9. 307 s.
̂ HURNÍK, 1., EBEN, P. Česká Orffova škola l. Začátky. Praha : Supraphon, 1969. 99 s.

HURNÍK, L, EBEN, P. Česká Orffova škola IL Pentatonika. Praha : Supraphon, 1969. 53 s.
HURNÍK, 1., EBEN, P. Česká Orffova škola 111. Dur-Moll. Praha : Supraphon, 1972. 107 s.
HURNÍK, 1., EBEN, P. Česká Orffova škola IV. M odální tóniny. Praha : Muzikservis, 1996. 59 s.

Libuše Kůrková, Lenka Pospíšilová či především dříve působící Vladimír Poš, Karel Alliger,

Eva Kroschlová i Božena Viskupová. Cenné poznatky přinesl i experiment Pedagogické

fakulty Univerzity Karlovy pod vedením Františka Sedláka, Josefa Plavce, Vladimíra Poše

a Boženy Viskupové, realizovaný se žáky šestých a sedmých tříd základních škol v Brandýse

nad Labem. Roku 1995 založil Pavel Jurkovič při České hudební společnosti Českou Orffovu

společnost, která navazuje na živý odkaz skladatele a pedagoga Carla Orffa, uvádí jeho

novátorské a tvořivé myšlenky do každodenní školské praxe a pořádá vzdělávací semináře

v jeho duchu. *

Myšlenka tvořivého rozvoje hudebnosti dětí vstoupila do systému (kontextu) české

hudební pedagogiky a obohatila tak její dosavadní jednostranné zdůrazňování vokální složky.

Vliv Orffovy koncepce se odrazil při tvorbě nových osnov pro hudební výchovu

na základních školách roku 1968, jak je ve stejném roce zachytili Jan Budík a Ivan Poledňák

v článku desátého čísla časopisu Estetické výchovy: „Je třeba uplatňovat principy komplexní

hudební výchovy, tedy především spojovat dětský hudební projev s tanečním, případně

slovesným, nevidět realizaci dětské hudebnosti jen ve vokálním, ale i v instrumentálním

projevu. Položit maximální důraz na tvořivé přístupy; dítě by mělo přebírat část učitelovy


[…]


Orff, der Leiter der Musikabteilung, suchte passende Instrumente, die dem Charakter des

Tanzes am Besten entsprechen würden und die nicht zu schwer zu spielen sein würden. Für

diesen Zweck übernahm er einige klassische Schlaginstrumente und nach dem afrikanischen

Vorbild konstruierte neue Xylofone, Glockenspiele und Metallofone, die wir heute unter dem

Begriff „Orff-Instrumente“ kennen. Die Spieltechnik darauf ist sehr einfach und sie sind für

alle ohne besondere Vorkenntnissen verständlich. Orff und seine Kollegen schrieben die

Ergebnisse ihrer Arbeit in Heften zusammen, die wir heute als „Orff-Schulwerk“ bezeichnen.

Die Auflage der fünfbändigen Hefte „Musik und Tanz für Kinder“ '"*̂ bedeutete einen Start

des Orff-Schulwerks in die Welt. In einer kürzen Zeit entstanden unterschiedliche nationale

Adaptionen. Die tschechische Adaptation von Humik und Eben gehört nach Orff zu den

besten. Das alles führte im Jahre 1961 zur Gründung des Orff-Instituts bei der Universität

Mozarteum Salzburg.

Das Orff-Schulwerk ist für „alle“ Musikinteressierte und übermitteU eine elementare

Musik. In ihm verbindet sich die Musik, Bewegung und Sprache in eine Einheit. „Elementare

Gtlntherová In Jungmair 2003, s. 92.
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Musik ist nie Musik allein, sie ist mit Bewegung, Tanz und Sprache verbunden, sie ist eine

Musik, die man selbst tun muss, in die man nicht als Hörer, sondern als Mitspieler einbezogen

ist. Sie ist vorgeistig, kennt keine große Form, keine Architektonik, sie bringt kleine

Reihenformen, Ostinati, kleine Rondoformen. Elementare Musik ist erdnah, naturhaft,

körperlich, für jeden erlern- und erlebbar, dem Kinde gemäß.“ '^° Eine wichtige Rolle im Orff-

Schulwerk spielt auch die Improvisation.

Das Chorsingen stellt eine Form der ästhetischen Erziehung dar und trägt zum Erleben

der künstlerischen, ästhetischen und ethischen Werte der Gesellschaft bei. Mit einer guten

Liederauswahl bilden wir eine positive Beziehung des Kindes zur Natur, zur Gesellschaft und

zu sich selbst. Wir unterscheiden einige Typen von Chören. Die Kinderchöre unterteilen wir

nach dem Alter in folgende Kategorien; Vorschulkinder (5-6 Jahre), Kinder ab 1. bis

3. Klasse (6-8 Jahre), Kinder ab 4. bis 5. Klasse (8-11 Jahre) und Kinder ab 6. Klasse

(11-15 Jahre). Diese Gliederung entspricht ihrer Entwicklung und ihren Bedürfnissen. Einige

Kinderchöre haben neben der Konzertabteilung, die sich unter anderen auf eine häufige

Konzerttätigkeit konzentriert, auch so genannte Vorbereitungsabteilungen, die sich außer der

Liederarbeit auch mit der ganzheitlichen musikalischen Entwicklung, Intonationsschulung

und der rhythmischen Schulung beschäftigen. Am schnellsten gelingt die musikalische

Entwicklung durch eine aktive musikalische Tätigkeit. Das Orff-Schulwerk geht von einer

aktiven Tätigkeit aus und diese ist daher für die Arbeit in Vorbereitungsabteilungen des

Kinderchores unentbehrlich. Als Beispiel des Chores, der in diesem Sinne arbeitet, führte ich

ein „Schnurpsenchor“ an. Der „Schnurpsenchor“ wurde im Jahre 1979 von Christiane

Wieblitz gegründet und lange Jahre gehörte er zum Orff-Institut der Universität Mozarteum

Salzburg. Die vokale Arbeit ist für Prof Wieblitz immer mit Kreativität verbunden.

„Das Singen mit Kindern ohne eine gehörige Portion Kreativität ist wie eine Suppe ohne Salz

und Pfeffer.“ '^' In der Arbeit erwähnte ich meine Erfahrungen aus Hospitationen in diesem

Chor.

In dem praxisbezogenen Teil der Arbeit beschrieb ich ein Projekt, das ich an der

Grundschule für Künste in Prag im Frühling 2006 verwirklichte. Ich arbeitete mit zwei

Kinderchören, mit „Koťata“ und „Kantilénka“. „Koťata“ (Kätzchen) ist ein Kinderchor für die

jüngsten Sänger(innen) im Alter von fünf bis acht Jahren, in dem ein besonderer Schwerpunkt

auf die Entwicklung der Musikalität und des Interesses der Kinder an der Musik gesetzt wird.

Im Schuljahr 2005/06 besuchten den Chor insgesamt 45 Kinder. Im Kinderchor „Kantilénka“

(Orff In Jungmair 1992, s. 127).
(Wieblitzová 1999, s. 4).
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singen Kinder zwischen acht und elf Jahren. Der Chor steUt somit eine Zwischenstufe in der

Chorabteilung der Musikschule dar. Die Sängerinnen und Sänger singen technisch und

inhaltlich schwierigere Chorliteratur. Heuer sangen in dieser Abteilung 40 Kinder. Im Projekt

arrangierte ich tschechische und weltliche Volkslieder für das Orff-Instrumentarium und zu

einigen Liedern dachte ich einige Tänze aus. Kinder sangen, spielten und tanzten. Das Projekt

wurde am 3. Juni auf meinem Abschlusskonzert aufgeführt. Die DVD - Aufnahme lege ich

dieser Arbeit bei.

Den Beitrag des Projektes und der ganzen Arbeit sehe ich in der Verbindung des Orff-

Schulwerks mit der Kinderchorarbeit, so wie in der musikalischen Entwicklung der Kinder

und in der Förderung ihrer Motivation zum Singen.
