**Oponent: Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.,
Jitka Kopřivová: Orffův Schulwerk v přípravných odděleních dětských
sborů**

Předložená diplomová práce Jitky Kopřivové syntetizuje ve svém názvu dvě aktuální sféry hudebně výchovné práce. V duchu současných integračních trendů moderní hudební pedagogiky kloubí principy Orffova Schulwerku se specifickými aktivitami přípravných oddělení dětských sborů. Toto zaměření práce je přirozeným důsledkem studijních aktivit diplomantky na Pedagogické fakultě UK v Praze a Orffově institutu v Salzburgu. Právě několikaletý studijní pobyt v Rakousku umožnil diplomantce čerpat informace ze zahraniční literatury, rovněž tak jako zkušenosti z náslechu a vlastní asistence při výuce na Orffově institutu. Jde o práci s širokým teoretickým i praktickým záběrem, informující o historii a základních principech Orffova Schulwerku a přinášející konkrétní podněty pro tvořivou práci v duchu orffovských principů v přípravných odděleních dětských sborů.

Práci jsem se zájmem pročetla a musím konstatovat, že svým obsahem i rozsahem (čítá 84 stran textu včetně obrazového materiálu, 101 stran příloh a DVD se záznamem části absolventského koncertu – výstupu realizovaného projektu) převyšuje obvyklý úzus diplomových prací. Navíc, jak bylo výše uvedeno, práce čerpá výrazně ze zahraniční literatury (její seznam přiložen v Bibliografii), a tím poskytuje řadu faktografických poznatků, u nás méně frekventovaných. To není pro diplomové práce příliš typické, rovněž tak i fakt jejich propojení s absolventským koncertem. V tom vidím pozitivní fakt jistého novátorství.

Jako oponent nemám připomínek k obsahu práce, spíš několik drobných dotazů:

1. Ke str. 8 – v kterém roce skutečně vstoupila v platnost tzv. nová koncepce hudební výchovy?
2. Str. 10 – možno vzít v úvahu i alternativní učebnice J. Jaglové (Nová škola Brno)?
3. Jaký osud měly po revoluci původní SPN učebnice HV?
4. Pro učebnice z nakladatelství JINAN (Kolář, Štíbrová) je typický princip tzv. tvořivé intonace. V čem spočívá a je využit i u Orffa?
5. Komplexní Dalcrozeho metoda má tři složky. Které jsou ty zbývající dvě a ovlivnily nějak rytmickou gymnastiku?
6. Přes všechna autentická tvrzení se mi nechce věřit, že Schulwerk není metodou. Základním principem Orffova Schulwerku je improvizace (kapitolka Improvizace jako metoda???str. 29).
7. Do jaké míry zužitkovává Schulwerk odkaz F. Jödeho ( Das schaffende Kind in der Musik. Wolfenbüttel 1928) a tzv. syntaktická cvičení M. Battkeho?
8. Str. 36 – teoreticky mi není jasná pentatonika „fa“?
9. Str. 47 – je rozdíl mezi termínem aspirační a respirační. Jak je to zde míněno?
10. Byl by užitečný popis nebo foto u nás méně známých nástrojů – snare drum, caxixi, cajon.
11. Je správný termín fonogestické gesto? Jakou fonogestiku zde používají?

Formální připomínky:

1. V bibliografických citacích je třeba ujednotit pořadí údajů – místo a pak vydavatel.
2. Str. 35 Přílohy – zápis melodie bez klíče?
3. Str. 54-59 Přílohy – chybí část textu po straně.

Připomínky k jazykové stránce:

V předloženém textu se objevují gramatické či stylistické nepřesnosti a občas i chyby. Upozorňuji na str. 6 (2. a 3. řádek), str. 71 (nutná korekce textu – poprvé se setkáváme.....), Příloha str. 29 (děti – přičestí minulé), 46 (xylofonový kameny), str. 49 (děti, kteří.....), překlepy u slov multikulturní ((32), chřestidla (40), zobcové flétny (43) a další.